แหลงที่มา : จากผลการศึกษาวิจัย เรียบเรียงโดยผูเขียน

แผนภาพที่ 4.2 ผลกระทบของนโยบายแบบตางๆ ตออุปสงคนํ้าประปาระยะยาวในสภาวะปกต ิ

จากแผนภาพที่ 4.2 จะเห็นไดวาหากภาครัฐใชนโยบายผสมแบบที่ใชอยูในปจจุบัน

(UPT) ประเทศไทยจะเริ่มพบกับปญหาการขาดแคลนน้ําตั้งแตประมาณตนป ค.ศ. 2008 หรือ พ.ศ. 2551

เปนตนไป หากภาครัฐยังคงปฏิรูปโดยใชนโยบายผสมกรณีที่ 1 (UPI), 2 (UTI), หรือ 3 (DNUT) แบบ

เดียวกับที่ใชในการทดสอบในระยะสั้นท่ีผานมาจะสามารถลดอุปสงคนํ้าประปาโดยรวมทั้งประเทศไดประมาณ

รอยละ 1.07 เม่ือเทียบกับการใชนโยบายปจจุบันแตประเทศจะยังคงพบกับปญหาการขาดแคลนน้ําประปา

ตั้งแตประมาณปลายป ค.ศ. 2008 หรือ พ.ศ. 2551 เปนตนไปซึ่งหมายถึงการที่ภาครัฐปรับราคาน้ําประปา

กอนภาษีขึ้นรอยละ 5 ทั่วประเทศหรือปรับอัตราภาษีมูลคาสําหรับนํ้าประปาจากเดิมรอยละ 7 เปนรอยละ

12.35 ทั่วประเทศหรือใชการจัดเก็บภาษีมูลคาสําหรับนํ้าประปาโดยวิธีภาษีตางอัตราสองระดับในอัตรารอยละ

5, 10, 16.62, และ 22 สําหรับกลุมครัวเรือนฐานะยากจน, กลุมครัวเรือนฐานะใกลจน, กลุมครัวเรือนฐานะ

4.2.2 ผลกระทบในสภาวะวิกฤต

ในการวิเคราะหเชิงจําลองในระยะยาวสวนที่สองน้ีจะทําการทดสอบผลกระทบของ

นโยบายโดยใชสมมุติฐานที่วามีการเกิดวิกฤตการณการชดเชยน้ําดิบต่ํากวาระดับปกติในบางชวงเวลาที่ทําการ

ทดสอบ โดยที่สมมุติใหเกิดวิกฤตอุปทานน้ําขึ้นในประเทศไทยโดยสมมุติใหอัตราการชดเชยน้ําดิบ (ψ ) ใน

ป ค.ศ. 2006 หรือ พ.ศ. 2549 และในป ค.ศ. 2007 หรือ พ.ศ. 2550 ลดลงต่ํากวาระดับปกติประมาณรอย

ละ 20 และรอยละ 16.7 ตามลําดับ ผลจากการทดสอบเชิงจําลองในสวนนี้แสดงในแผนภาพที่ 4.3

แหลงที่มา : จากผลการศึกษาวิจัย เรียบเรียงโดยผูเขียน

แผนภาพที่ 4.3 ผลกระทบของนโยบายแบบตางๆ ตออุปสงคนํ้าประปาระยะยาวในสภาวะวิกฤต

จากแผนภาพที่ 4.3 แสดงใหเห็นวาหากภาครัฐใชนโยบายผสมแบบที่ใชอยูในปจจุบัน

(UPT) ประเทศไทยจะพบกับปญหาการขาดแคลนน้ําในตลอดชวงป ค.ศ. 2006 หรือ พ.ศ. 2549 และ ค.ศ.

2007 หรือ พ.ศ. 2550 หากภาครัฐใชนโยบายผสมกรณีที่ 1 (UPI), 2 (UTI), หรือ 3 (DNUT) ประเทศไทย

จะพบกับปญหาการขาดแคลนน้ําในราวปลายป ค.ศ. 2006 หรือ พ.ศ. 2549 จนถึงชวงประมาณกลางป ค.ศ.

2007 หรือ พ.ศ. 2550 และและเริ่มตนอีกครั้งตั้งแตประมาณตนป ค.ศ. 2008 หรือ พ.ศ. 2551 เปนตนไป

หากภาครัฐปรับมาใชนโยบายผสมกรณีที่ 4 (WSIP) ภาครัฐจะสามารถควบคุมระดับอุปสงคนํ้าประปาใน

ครัวเรือนใหอยูต่ํากวาระดับนํ้าดิบสํารองฉุกเฉินไดตลอดชวงระยะเวลาการจําลองไดแตอยางไรก็ตามดังที่ได

อภิปรายไปแลวในสวนกอนหนาน้ีวาจุดออนของนโยบายผสมกรณีที่ 4 (WSIP) น้ันคือการที่มุงเนนเพียงบรรลุ